Anno domini millesimo IIIc octuagesimo primo, die septima mensis junii, 
quarte indictionis. ex tenore presentis publici instrumenti, universis et singu-

186. Ms sigillatere. 
187. Ms redducere. 
188. Ms revellare. 
189. Ms in anthea. 
190. Ms ad sout et libram. Cette expression « à sou et à livre » désigne l’estimation globale des biens 

fonciers, après une opération de cadastre. 
191. Texte corrompu. 
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lis notum fiat tam presentibus quam futuris ejus seriem inspecturisque pres-
entis litteris infrascriptis nobili viro Raymundo de blevis, condomino ipsius 
castri, commissario192 ad infrascripta per dominum de Auraysono specialiter 
deputato quarum litterarum tenor sequitur et est talis : 
«  Alziarius de Auraysono, miles, dominus dicti loci ac commissarius193 ad 
infrascripta per dominum Provincie senescallum specialiter deputatus, nobili 
viro Raymundo de blevis, condomino dicti loci, salutem. sibi et cujus provi-
dentia et legalitate plene confidens, ad requisitionem nobilis Andree de Val-
leclausa, domini ipsius loci, ac tenore presentium, precipimus et mandamus 
quathenus, adjuncto tibi altero ex notariis reginalis curie castellane et serva-
tis contentis in commissionibus194 propterea vobis factis ad castrum ipsum 
de Valleclausa te personaliter conferens, illud turribus et verdesquis aliisque 
munitionibus ad deffentionem ejusdem necessariis fortificari195 facias pariter 
et muniri, servando tamen in hiis servanda in comissionibus196 ipsis, sicut 
tibi commictimus propterea in omnibus vices nostras. datum castellane, die 
vicesima nona madii, quarte indictionis. »
statim dicta die, in executionem predictarum litterarum, una mecum notario 
infrascripto, ad castrum ipsum de Valleclausa dictus dominus commissarius197 
se personaliter contulit, ubi dum fuit ratifficando et confirmando omnia et 
singula in fortificatione198 ejusdem castri facta et ordinata, precepit necminus 
et ordinavit in eo fieri, et de novo construi, juxta portale199 ipsius sive subtum 
quandam turrim illius altitudinis et spissitudinis aut200 latitudinis cujusdem 
alterius turris inibi constructe et a dicto portale propinque, quam fieri jus-
sit vel saltim in deffentionem poni infra duos annos a die sancti Michaelis 
proxime futura in antea201 numerandos, et infra tres inclusis dictis duobus 
annis compleri per universitatem castri supradicti, pena librarum currentium 
centum. 
Item voluit et ordinavit fieri a parte inferiori portalis predicti unum revelli-
num de spisso duarum palmorum et medii, et altitudinis unius canne, infra 
dictum terminum, sub pena predicta. 
Item precepit, voluit et ordinavit quod, quia janua ecclesie castri predicti 
fortificationi202 ipsius multum prejudicat, ipsam januam claudi et de novo 
quandam aliam fieri in angulo inferiori ecclesie predicte, et inibi videlicet in 
ipso angulo in quantum potuit et debuit. et sua potestas se extendit fieri per 

192. Ms comissario. 
193. Ms comissarius. 
194. Ms comissionibus 
195. Ms fortifficari. 
196. Ms comissionibus. 
197. Ms comisarius. 
198. Ms fortifficatione. 
199. Ms portalle. 
200. Ms an. 
201. Ms in anthea. 
202. Ms fortifficationi. 
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nobilem Jacobum de Valleclausa quendam pontum fusteum in quo seu supra 
quod gentes se reducere203 debeant. 
Que omnia precepit guilhermo gayanii, vicebaiulo castri predicti et Johanni 
bruni nomine universitatis ejusdem, sub pena de quibus omnibus universis 
et singulis supradictis, venerabilis vir dominus Raymundus de Valleclausa, 
prepositus sancti Jacobi, petiit sibi fieri publicum instrumentum per me nota-
rium subscriptum.
Actum in castro jamdicto de Valleclausa, […..]204 canonico205 sancti Jacobi, 
duranto Jusberti, habitatori de Mura, Petro sanchoni de Alloncio et bertono 
gonsardi de castellana, ad premissa vocatis206 et me Johanne bernardi junior 
de bellovisu sedene207 notario publico reginale auctoritate in comictatibus 
Provincie et Forcalquerii constituto, et nunc reginalis curie predicte notario, 
qui premissis omnibus dum sit agerentur presens fui et requisitus hoc instru-
mentum scripsi et signo meo solito in testimonium omnium premissorum 
signavi.

4) conventions entre les coseigneurs de Vauclause et un marchand de bar-
rême pour la construction d’une nouvelle tour (26 février 1382, n. st.)
A : original disparu, conservé autrefois dans les archives des seigneurs de Vauclause. 
B : Ad Var, 23 J 66, Gros livre de Vauclause, fo 310r-312r (copie de 1545 d’une copie de A 
faite en 1483). 
C  : Ad Var, 23  J 63, liasse des recueils généalogiques, registre intitulé Vauclause depuis 
l’an 1274 jusqu’en 1435, n. fol. (copie de B faite vers 1746 par christophe de Villeneuve 
bargemon). 
édition d’après B.

Anno domini millesino tricentesimo octuagesimo primo, die vicesima sexta 
mensis februarii, notum sit cunctis presentibus et futuris quod venerabilis vir 
dominus Raymundus de Valleclausa, prepositus sancti Jacobi de barrema, 
et nobilis Jacobus de Valleclausa, ambo simul et quilibet ipsorum fecerunt 
pactum et conventionem cum magistro Johanne Michaelis, mercatore de bar-
rema, videlicet quod dictus magister Johannes debet facere eisdem unam tur-
rim seu turrem in fortalicio sive menia de Valleclausa, juxta domum nobilis 
Andree de Valleclausa, domini208 dicti loci, cum quatuor arbarestas, videlicet 
quod dicta turris sit et debeat habere tam de altitudine quam largitudine tri-
ginta quatuor cannarum, et quod dictus murus debeat habere per modum 
subsequenter palmos quattuor. 

203. Ms redducere. 
204. Les prénom et nom du chanoine de Saint-Jacques de Barrême sont totalement oubliés par le 

copiste. 
205. Ms cannonico. 
206. Ms voccatis. 
207. Lecture incertaine. 
208. Ms domino. 
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et fuit de pacto expresso inter eos solemni stipulatione vallato quod dictus 
prepositus et Jacobus debeant habere eidem magistro totum suum atrach209 
juxta murailham, tam lapides quam calcem, arenam, aquam et fustam, tan-
tum quantum indigerit in dicto obragio dictus magister. 
Item fuit etiam de pacto quod predictus dominus prepositus debeat cavare seu 
chavare facere pesasonem ipsius turris suis sumptibus et expensis. 
Item fuit actum inter eos quod dictus magister Johannes debeat trahere la-
pides de canthonis et debeant habere eidem magistro ad trahendum dictos 
cantonos homines sex. 
et quod dictus magister Johannes teneatur facere dictam turrim modo et for-
ma prout fecit turrem novam.
Item fuit de pacto expresso solempni stipulatione vallato quod predictus 
magister Johannes debeat incipere dictum obragium in prima septima madii 
proxima futura et quod teneatur elevare210 seu facere de dicta turre quatuor 
cannas211 huic ad festum sancti Michaelis proxime venientum. 
Item fuit de pacto quod prefatus dominus prepositus et Jacobus debeant ha-
bere eidem magistro unum hospicium et unum lectum. Item et unam olam 
teneri. et debeant dare eidem magistro Johanni pro predicto obragio, videlicet 
pro qualibet canna212 solidis viginti hujus monete, floreno computato pro so-
lidis sexdecim et album argenti pro decem denariis, et duas saumatas annone. 
Item fuit pactum quod quando incipiet dictum obragium, dictus magister 
Johannes teneatur solvere eidem libras viginti hujus monete et dum faceret 
obragium quod montet dictas libras viginti, postmodum debeant solvere flo-
renos decem. 
Item fuit actum inter eos quod dictus magister Johannes teneatur et sit as-
trictus compleri dictam turrim de festo sancti Michaelis proxime in unum 
annum, et quod teneatur habere dictus magister Johannes suas manobras.
Item fuit pactum inter eos quod [si] dictus magister veniret et non haberent 
eidem suum atrach, quod teneantur sibi de expensis, et viceversa dictum obra-
gium perdaretur per magistrum, quod teneatur dictus magister eidem simili 
modo, que omnia universa et singula supradicta. et infrascripta una pars alteri 
et altera alteri promiserunt et ad sancta dei evangellia juraverunt actendere, 
complere et inviolabiliter observare. [clauses juridiques]
Actum in castro de Valleclausa, in domo nobilis Andree de Valleclausa, testi-
bus presentibus domino boniffacio garnerii de barrema, Raymundo Flandrin 
et Poncio Vycholi de Valleclausa ad hoc vocatis213 et requisitis. et me Ysoardo 

209. Atrach (et sa forme francisée atrait) désigne « l’ensemble de[s] matériaux nécessaires à la 
construction d’un édifice » : Pays d’Aigues, Vaucluse, Cantons Cadenet et Pertuis, Paris, 1981, p. 699. 

210. Ms venare. Le copiste a probablement mal lu le mot elevare qui fait sens. 
211. Ms acannas. 
212. Ms cana. 
213. Ms voccatis. 

342 geRMAIn bUTAUd 

Ysoardi, notario publico, auctoritate reginale constituto, qui vocatus214 et re-
quisitus hanc cartam scripsi et signo meo solito signavi.

5) Lettres du sénéchal de Provence sur la capture de Vauclause par une bande 
de Tuchins, la reprise du lieu par son armée et la nouvelle investiture en faveur 
de Jacques de Vauclause (6 juin 1389)
A : original disparu, conservé autrefois dans les archives des seigneurs de Vauclause. 
B : Ad Var, 23 J 66, Gros livre de Vauclause, fo 312ro-315ro (copie de 1545 d’une copie de A 
faite en 1483). 
C  : Ad Var 23 J 3 (copie de B, révisée et corrigée par christophe de Villeneuve barge-
mon) ; D  : Ad Var, 23 J 63, liasse des recueils généalogiques, registre intitulé Vauclause 
depuis l’an 1274 jusqu’en 1435, n. fol. (copie de B faite vers 1746 par christophe de Ville-
neuve bargemon).
E : 23 J 65, Livre généalogique, p. 538-540 (copie de B par ch. de Villeneuve) 
édition d’après B.

In nomine domini nostri Jhesu christi amen. Anno domini millesimo tri-
centesimo octuagesimo nono, die sexta mensis junii, regnante serenissimo 
principe domino nostro rege Ludovico, dei gratia Jherusalem et sicilie, duca-
tus Apulie, duce Andegavie, comictatuum215 Provincie et Forcalquerii, ce-
nomanie, Pedemontis et Rouciaci comicte, regnorum vero ejus anno quinto 
feliciter amen.
ex tenore hujus presentis et publici instrumenti cunctis pateat216 tam presen-
tibus quam futuris quod cum dudum castrum de Valleclausa, bajulie castel-
lane, per Pascalletum et alios de societate sua, Tuchinos, disraubatores et emu-
los dicti domini nostri regis, et sue predicte patrie Provincie, de nocte captum 
fuerit per scalamantum et positum ad saccomanum, existente in dicto castro 
nobili Jacobo de Valleclausa, domino dicti castri, qui tempore scalamanti pre-
dicti a dicto castro aufugit et ut melius potuit a manibus dictorum emulo-
rum evasit, perdictis omnibus bonis ibidem mobilibus et aliis rebus suis. et 
successive perventa captione predicta ad noticiam magniffici et potentis viri 
domini georgii de Marlio, militis, regii dictorum comictatuum217 Provincie 
et Forcalquerii senescalli, idem dominus senescallus existens in loco dragui-
gnani, cum gentibus armorum militibus ad servicia dicti domini nostri regis, 
subito ad dictum castrum de Valleclausa accesserit, et patria circumstantem 
convocaverit universam, et ibidem ante dictum castrum obsidione furnita, 
castroque ipse scaramnassas218 et assaltus asperos, et alias cum bombardis et 
aliis instrumentis et machinis viriliter septis debellato pariter et afflicto, tan-
dem post aliquos dies castrum ipsum et Tuchinos predictos cum dicto Pas-

214. Ms voccatus. 
215. Ms comictatum. 
216. Ms patheat. 
217. Ms comictatum. 
218. Ce mot correspond à « escarmouches ». 
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qualeto eorum capitaneo219 ad manus suas habuerit, qui se et dictum castrum 
ad voluntatem, subjectionem, obedientiam et misericordiam dicti domini 
senescalli nomine dicti domini nostri regis Provincie comitis220, absolute et 
plenarie, rediderunt221 et totaliter remiserunt222 et etiam posuerunt que omnia 
processerunt et facta fuerunt per dictum dominum senescallum cum maximis 
sumptibus et expensis dicti domini regis, ad tollendum dampna et discrimina 
manifesta que erant verisimiliter toti regie patrie, jam propter dicti castri cap-
tionem parata, nisi idem dominus senescallus taliter, auxiliante deo altissimo 
occurrisset cum auxilio aliorum fidelium dicte patrie per eundem propera 
vocatorum. et quibus castrum ipsum cum juridictione, juribus et pertinen-
tibus suis devenit ipso domino nostro regi Provincie comicti confiscatum, et 
ad eum dignoscitur pertinere, ac ut totum jus et dominium quod habet in 
illo [ante] captionem predictam, dictus nobilis Jacobus de Valleclausa esse 
propterea eidem domino nostro regi Provincie comicti, juste et rationabiliter 
acquisitum, prout idem dominus senescallus ita dicit, asseruit verum esse, in 
suo assistente regio consilio ac presentibus dominis et testibus ac me notario 
publico infrascripto.
hinc igitur est quod idem dominus senescallus ad humilem supplicationem 
noviter ei factam per viros spectabiles et magnificos dominum Raymundum 
de Agouto, militem, dominum de saltu, comitem223 gerasi, Isnardum de 
glandeves, dominum de coreys, Anthonium de Villanova, dominum de 
gordono, Poncium, dominum de Adoloxio, bertrandum de sparono, domi-
num de bellagarda, guigonetum Jarante, dominum de geminis, magistrum 
rationalem Provincie, et bertrandum baicardi ac Johannem de greuholeto, 
capitaneos224 dictorum gentium armorum, nec non diversos alios nobiles et 
notabiles personas existentes in obsidione predicta intercedentes pro nobili 
Jacobo de Valleclausa predicto dictum castrum de Valleclausa cum juridictio-
nibus, juribus, fortalicio, terris, bonis, censibus, serviciis, territoriis, tenemen-
tis, confinibus et suis pertinentiis quibuscumque prout idem nobilis Jacobus 
ea habebat, et ad eum pertinebat ante non verba et signa justicie225 captionem 
predictam ipsi nobili Jacobo pro se et suis heredibus et successoribus quibus-
cumque in perpetuum, nec non et cum aliis juridictionibus et juribus dudum 
de novo in illis sibi per se datis et per dictum dominum nostrum regem Ludo-
vicum seu serenissimam dominam nostram reginam Mariam, matrem suam, 
eidem nobili Jacobo de Valleclausa per tenorem presentis publici instrumenti 
auctoritate qua fungimur, propter fidei merita dicti nobilis Jacobi et servicia 
per eum prestita dicto domino nostro regi, sub cujus fide et obedientia conti-

219. Ms cappitaneo. 
220. Ms comittis. 
221. Ms reddiderunt. 
222. Ms remisarunt. 
223. Ms comittem. 
224. Ms cappitaneos. 
225. Ms justicia. 
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nue sine aliquali varietate permansit et varias expensas ac multa incomoda 
guerre colluso jam lapso tempore diuturne pro regia parte fovenda fideliter su-
portavit, cessit, remisit ac plenarie desamparavit et de novo donavit, contullit 
atque dedit, transferendo idem dominus senescallus in eumdem Jacobum de 
Valleclausa suisque heredes et successores et successores quoscumque, omne 
jus, omnemque actionem quod et que regie curie competunt et competere 
possunt, in et super dicto castro de Valleclausa, cum juridictionibus, juribus, 
fortalicio, terris, bonis, censibus, serviciis, territoriis, tenementis, confinibus, 
et suis pertinentiis quibuscumque causis et rationibus supradictis, superiori-
tate tamen regia, appellationibus et aliis juribus curie regie debitis, majoris 
dominii ratione, seu alias quomodocumque prout ante captionem predictam, 
ressorto, homagio ligio et sacramento, fidelitatis dicto domino nostro regi 
Ludovico et suis heredibus et successoribus quibuscumque in comictatibus 
antedictis, per dictum nobilem Jacobum et suos predictos prestando cum 
omnibus semper salvis et specialiter reservatis. de quibus omnibus universis 
et singulis, dictus nobilis Jacobus de Valleclausa petiit sibi fieri publicum et 
publica tot quot habere voluerit consimilia instrumentum et instrumenta per 
me notarium infrascriptum. 
Actum in campis ante dictum [castrum] de Valleclausa, guilhermo de glan-
devez, filio domini de coreys, Johanne de Villamuris, sparrono, condomino 
de demandolis, Johanne Marculphi de digna, oliverio boquerii de Tholono, 
Arnaudo Proana, Johanne Remussati de collemarcio, guilhermo Rostagni 
de Intervallis, Raymondo berardi de Vergonis, Anthonio berardi habitatore 
castellane, et pluribus aliis testibus ad premissis.
et ego vero Anthonetus henrici de sistarico, civis Aquensis, secretarius regius, 
et Provincie rationalis notarius publicus, apostolica et imperiali ac in comi-
tatibus Provincie et Forcalquerii, reginali serenissime domine nostre regine 
Johanne auctoritatibus constitutus, premissis omnibus, una cum prenomina-
tis testibus, presens fui et hoc publicum instrumentum sumpsi et aliis occupa-
tus per aliam manum in publicam formam scripsi et signum meum apposui 
consuetum in fidem et testimonium omnium premissorum. 

6) description des ruines de Vauclause en 1746 par christophe de Villeneuve 
bargemon
A : Ad Var, 23 J 63, liasse des recueils généalogiques, registre de christophe de Villeneuve 
bargemon intitulé Vauclause depuis l’an 1274 jusqu’en 1435. Généalogie de la famille de 
Vauclause, non folioté, chapitre 3.